
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 141  del 20/03/2018

ORIGINALE

 

Oggetto :

ILLUMINAZIONE PUBBLICA – PROJECT FINANCING AI SENSI 
DELL’ART. 183, COMMA 15 DEL D.LGS. 18/04/2016, N° 50 E 
SS.MM.II. PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE, MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI 
IMPIANTI DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE.
TRASMISSIONE DOCUMENTI DI GARA ALLA C.U.C..

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 

“Manutenzioni”;
Visto il  Decreto Sindacale  n.  10 del  31/12/2015, con il  quale  mi  è stato conferito  l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  20  Febbraio  2018,  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2018/2020;
Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  41  del  20  Febbraio  2018,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  2018/2020  ed  assegnato  ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Con Determinazione n° 76 del 22/02/2018 venne approvato lo schema di convenzione, gli 
atti e documenti di gara relativo al Project Financing ai sensi dell’art. 183, comma 15 del D.Lgs. 
18/04/2016,  n°  50  e  ss.mm.ii.  per  la  concessione  del  servizio  di  gestione,  manutenzione  e 
riqualificazione  degli  impianti  della  pubblica  illuminazione.  Con  lo  stesso  provvedimento  fu 
approvato anche il quadro economico dell'appalto di servizi ed impegnata la spesa prevista,

Visto l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti non in possesso 
delle necessarie qualificazioni di cui all’art. 38 del D.Lgs. 50/2016, procedono all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro nonché per gli acquisti di lavori di importo 



superiore a 150.000 euro, ricorrendo alla centrale di committenza ovvero mediante aggregazione 
con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 15/03/2018 con la quale è stato 
approvato lo schema di “convenzione” per la gestione in forma associata delle procedure di acquisto 
beni forniture e servizi (centralizzazione e aggregazione delle committente combinato disposto di 
cui agli artt. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e 37 comma 4 lett. b del D.Lgs. 50/2016) tra l’Unione dei  
Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa e il Comune di Certaldo;

In  attesa  che  venga  materialmente  stipulata  la  convenzione  tra  l’Unione  dei  Comuni 
Circondario dell’Empolese Valdelsa ed il Comune di Certaldo, approvata con la delibera Consiliare 
sopra citata;

Tenuto conto che:

- per effetto della suddetta convenzione l’Unione dei Comuni svolgerà, in nome e per conto del 
Comune di Certaldo, le funzioni di stazione appaltante per appalti di forniture e servizi di importo 
superiore a 40.000 euro nonché per appalti di lavori di importo superiore a 150.000 euro, il Comune 
non è più deputato a svolgere il ruolo di amministrazione aggiudicatrice.

- che la procedura di gara in oggetto deve, per quanto sopra riportato, essere indetta dall’Unione dei 
Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa;

-  che  risulta  pertanto  necessario,  disporre  la  trasmissione  di  tutta  la  documentazione  di  gara 
all’Unione dei  Comuni  Circondario dell’Empolese Valdelsa affinchè detta  Amministrazione  dia 
corso alla procedura di gara

Richiamato il D.lgs. n.118 del 23/06/2011 e.s.m.,
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.,
Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.,

D E T E R M I N A

1. di  trasmettere  all’Unione  dei  Comuni  del  Circondario  dell’Empolese-Valdelsa,  tutta  la 
documentazione allegata al presente provvedimento, per l’espletamento della procedura di gara 
finalizzata  all’affidamento  della  concessione  del  servizio  di  gestione,  manutenzione  e 
riqualificazione degli impianti della pubblica illuminazione per la durata di 10 anni a dalla data 
di stipula della convenzione-contratto e più precisamente:

- relazione tecnica
- caratteristiche del servizio e della gestione
- analisi dei consumi
- analisi dei risparmi



- analisi  di  sostenibilità  economica  contenente  il  computo  degli  interventi  straordinari 
(lampioni pericolosi), il computo metrico estimativo degli interventi di efficientamento e gli 
oneri per il relativo montaggio,
- piano economico finanziario asseverato
- bozza di convenzione
- elaborati grafici suddivisi per quadro elettrico
- elementi di criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
- dichiarazione a ricoprire figure professionali del D.L., Coordinatore e Collaudatore.
- censimento lampioni con tipologia lampade e quadri,
- censimento dei lampioni pericolosi.
- analisi matrice dei rischi
- modulo richiesta indizione procedura di gara

 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

   


	ILLUMINAZIONE PUBBLICA – PROJECT FINANCING AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 15 DEL D.LGS. 18/04/2016, N° 50 E SS.MM.II. PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. TRASMISSIONE DOCUMENTI DI GARA ALLA C.U.C..
	Testo Proposta:

